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PROJETO DE LEI N° 043, DE 04 DE JUNHO DE 2021

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO INSERIR
INICIATIVA EM PROGRAMA DO PLANO
PLURIANUAL E NA LEI DE DIRETRIZES
ORCAMENTARIAS, ABRIR CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DO
ATUAL EXERCICIO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Ademir Dal Pozzo, Prefeito Municipal de Nova Araga - RS, no uso das atribuigdes que
lhe sdo conferidas por Lei,

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a inserir a iniciativa
— CONSTRUCAO DE QUADRA DE FUTEBOL SETE C/ GRAMA SINTETICA,
junto ao Programa 048 - Pratica Desportiva, Recreativa e Lazer Comunitario, do PPA —
Plano Plurianual para o periodo de 2018 a 2021, Lei Municipal n° 3.109/2017; na LDO
- Lei de Diretrizes Or¢amentérias para o exercicio 2021, Lei Municipal n° 3.362/2020 e

abrir Crédito Adicional Especial no or¢amento do corrente exercicio, como segue:

Plano Plurianual 2018/2021 e LDO 2021

Inclusdo da iniciativa - CONSTRUCAO DE QUADRA DE FUTEBOL SETE C/
GRAMA SINTETICA - Programa 048 — Pritica Desportiva, Recreativa e Lazer

Comunitario.

Artigo 2° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito
Adicional Especial no Or¢amento do Municipio para o exercicio de 2021, no montante de R$

243.750,00 (duzentos quarenta e trés mil, setecentos e cinquenta reais), na seguinte dotagdo

or¢amentaria:
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09 — Secretaria Municipal da Industria, Comércio, Desporto e Turismo
09.01.27.812.0048.1022 — Construgdo de Quadra de Futebol Sete ¢/ Grama Sintética

4.4.90.51.00000000-0001 — Obras € Instalagaes.........ccevuervereererreereerueruennes R$ 5.000,00
4.4.90.51.00000000-1062 — Obras € Instalagdes..........ccoveereererrrreerrreesnennns RS 238.750,00

Artigo 3° - Servird de recurso para cobertura do Crédito Adicional Especial de que
trata o artigo antecedente no valor de R$ 238.750,00 (duzentos trinta e oito mil, setecentos e
cinquenta reais), o excesso de arrecadagdo a ser verificado no decorrer do exercicio de 2021,
referente ao recebimento da verba junto ao Ministério da Cidadania, do Governo Federal,

vinculo 1062.

Artigo 4° - Servira de recurso para cobertura do Crédito Adicional Especial de que
trata o artigo 2° no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), a redugdo da seguinte dotagdo

orcamentdria:

09 — Secretaria Municipal da Industria, Comércio, Desporto e Turismo
09.01.22.661.0009.1016 — Concessdo de Empréstimos para Industrias

4.5.90.66.00000000-0001 — Concessdo de Emprést. e Financiamentos.....R$ 5.000,00 |
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JUSTIFICATIVA

Visa o presente Projeto de Lei, a abertura de Crédito Adicional
Especial para criagdo de elemento de despesa 4.4.90.51.00000000-0001 — Obras ¢ Instalag¢des,
junto ao projeto/atividade Construgdo de Quadra de Futebol Sete ¢/ Grama Sintética, com
objetivo de constru¢do de 01 quadra de futebol, com recursos do Governo Federal. S&o as
justificativas para a apreciagdo dos Nobres Edis, no qual solicitamos que seja aprovado em

REGIME DE URGENCIA, devido a necessidade de realizagdo de Processo Licitatério.

Prefeito Municipal
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MINISTERIO DA CIDADANIA

PLATAFORMA +BRASIL

N°/ ANO DA PROPOSTA:
003247/2019

OBJETO:
Implanta¢do de um Campo de Futebol Sete, com grama Sintética.

CARACTERIZACAO DOS INTERESSES RECIPROCOS:

Nova Araga - RS, municipio instalado em 01 de Janeiro de 1964, localizado na Microrregido de Guaporé, Mesorregido
Nordeste Rio-Grandense, 4rea total de 54,2 km2, o presente pleito tem por objetivo principal de suprir a caréncia de
infraestrutura adequada para atender as necessidades e demandas da populag@o do nosso Municipio, através da implantagéo de
um campo de futebol Sete, com cercamento e com grama sintética.

RELACAO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:
O Esporte e o Laser contribuem de forma efetiva para uma melhor qualidade de vida, facilitando a inclusdo social, diminuindo

desigualdades, auxiliando na protegdo e valorizagdo da crianga, do adolescente, de adultos e idosos. manter espagos publicos
adequados para as praticas esportivas é uma forma de garantir acesso a populagdo e uma melhor qualidade de vida.

PUBLICO ALVO:
Atendera a populag@o em geral (criangas, adolescentes, jovens, adultos e idosos)do Municipio de Nova Ara¢éd/RS.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:
Caréncia de estrutura adequada para atender as demandas da populagéo por Esporte e Laser.

RESULTADOS ESPERADOS:
Proporcionar melhores condigdes para o Desenvolvimento de atividades esportivas, de laser e entretenimento no Municipio de
Nova Aracd/RS.

1-DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: |NOME DO ORGAO/ORGAO SUBORDINADO OU UG:
55000 MINISTERIO DA CIDADANIA

CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:
199.714.780-72 OSMAR GASPARINI TERRA

ENDERECO DO RESPONSAVEL: CEP DO RESPONSAVEL:

Esplanda dos Ministérios Bloco “A” 70046-900
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4 - DADOS DO EXECUTOR/'VALORES

VALOR GLOBAL: RS 243.750,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA: : RS 5.000,00
VALOR DOS REPASSES: Ano Valor

2019 RS 238.750,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: RS 5.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVICOS: RS 0,00
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICACAO: £ RS 0,00
INICIO DE VIGENCIA: : 22/11/2019
FIM DE VIGENCIA: 30/09/2021
VIGENCIA DO CONVENIO: 2021
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5-PLANO DE TRABALHO

Metan®: 1 :
Especificagio:  Implantagdo de um Campo de Futebol Sete, com grama Sintética.
Unidade de Medida: UN I‘Quantidade: 1.0 Valor: RS 243.750,00
Inicio Previsto: 22/11/2019 I Término Previsto: 30/09/2021 Valor Global: RS 243.750,00
UF: RS |Municipio: 8759 - NOVA ARACA CEP: 95350-000
Endereco: Rua David Zuchetti, nimero 264.
Etapa/Fase n°: 1 ; !
Especificacio: Implantaco de um Campo de Futebol Sete, com grama Sintética.
Quantidade: Valor: Inicio Previsto: ' | Término Previsto:
1.0 UN R$ 243.750,00 |22/11/2019 30/09/2021
6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DA CIDADANIA

MES DESEMBOLSO: Setembro ANO: 2020
META N°: 1 VALOR DA META: RS 238.750,00

DESCRICAO: Implantagéo de um Campo de Futebol Sete, com grama Sintética.

VALOR DO REPASSE:

RS 238.750,00

PARCELA N°: 1

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MUNICIPIO DE NOVA ARACA

MES DESEMBOLSO: Setembro

ANO: 2020

METAN°: 1

VALOR DA META:

R$ 5.000,00

DESCRICAO: Implantagéo de um Campo de Futebol Sete, com grama Sintética.

VALOR DO REPASSE:

R$ 5.000,00

PARCELA N°: 1

Relatorio emitido em 04/06/2021 09:28:44

7@(

Pagina 4 de 6

- W T R

iR 5



8 - PLANO DE APLICACAO DETALHADO

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Implantagio de um Campo de Futebol Sete, com grama Sintética.

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio

|NATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Rua David Zuchetti, niimero 264.

CEP: 95350-000 IUF: RS IMUNICiPIO: 8759 - NOVA ARACA

UNIDADE: UN |QUANTIDADE: 1,00 |V. UNITARIO: RS 243.750,00] V.TOTAL: RS 243.750,00
OBSERVACAO:
) 9 - PLANO DE APLICACAO CONSOLIDADO %
NATUREZA DA DESPESA
Cédigo Total Recursos Contrapartida Bens e Rendimento de
Servicos Aplicacao
449051 RS 243.750,00 RS 243.750,00 RS 0,00 RS 0,00
TOTAL GERAL: RS 243.750,00
1
4
4
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10 - DECLARACAO -

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao

da dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

para efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro
Nacional ou qualquer 6rgéo ou entidade da Administragdo Puiblica Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos

Local e Data Proponente

11 - APROVACAO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO
Aprovado

Local e Data Concedente
(Representante legal do Orgdo ou Entidade

12 - ANEXOS
Comprovantes de Capacidade Técnica e Gerencial

Nome do Arquivo:

Declaragdo de Capacidade Técnica e Gerencial.pdf

Comprovacio da Contrapartida

Nome do Arquivo:

Declaragdo de Disponibilidade de Contrapartida.pdf

Documentos Digitalizados do Convénio

Nome do Arquivo:

Contrato 1063471-96 2019 - Sele¢io 071019 Nova Araca. PDF
ontrato 1063.471-96 2019 - CV 22112019 Nova Arac4.PDF

Contrato 1063471-96 2019 - CS 886688 Nova Araga.PDF
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De: REGOVCX - RF Governo Caxias do Sul/RS <regovcx@caixa.gov.br>
Enviado em: sexta-feira, 28 de maio de 2021 09:25
Para: ‘engenharia@novaaraca.rs.gov.br'; 'fazenda@novaaraca.rs.gov.br’;

'prefeito@novaaraca.rs.gov.br'; 'patrimonio@novaaraca.rs.gov.br’;
'tesouraria@novaaraca.rs.gov.br’; 'administracao@novaaraca.rs.gov.br’;
‘romaconsultoria@yahoo.com'

Cc: Valeria Gazzola Auler; Ricardo Daniel Fae; SEG6689RS - SE Governo Serra
Gaucha/RS; Felipe Schmitt

Assunto: CAIXA CE REGOV/CX 1772/2021 - PM Nova Aracga - CT 886688/2019 - Aceite
de Projeto

Anexos: Check list ndo PAC_v 21012020.zip

E-mail classificado como #PUBLICO

CAIXA - REGOV CAXIAS DO SUL/RS

A
Prefeitura Municipal de Nova Araga

Assunto: Aceite de Projeto 2
Ref.: Contrato de Repasse MC - IMPLANTACAO DE UM CAMPO DE FUTEBOL SETE, COM GRAMA SINTETICA
Convénio: 886688/2019 - Operagao 1063471-96

Senhor Prefeito Municipal,

1 Comunicamos que a referida operagéo foi considerada tecnicamente viavel, permitindo seu prosseguimento
quanto as analises pds-contratuais.

2 Considerando as normas previstas na Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU N° 424/2016, 30/12/2016, esta
operagdo esta enquadrada no Nivel |, o que implica na impossibilidade de alterag&o do projeto ora aprovado.

2.1 Diante desse novo regramento legal, destacamos algumas observagées importantes:

e Paratodos os Niveis, ndo é permitida a reformulagéo (alteragées do escopo) dos projetos de engenharia;
E vedada a reprogramagcao (pequenos ajustes ou adequagdes) dos contratos enquadrados nos Niveis | e IV:

e E vedado o inicio da execugiio de novos instrumentos e a liberag@o de recursos pelos Ministérios, caso o Contratado tenha
outras operagdes apoiadas com recursos do Governo Federal sem execugdo financeira por prazo superior a 180 dias;

» E vedada a utilizagéo de rendimentos para contratos de qualquer Nivel;

e E prevista a exting&o contratual para operagdes sem emissé&o de OBTV apés 180 dias da liberagdo da primeira
parcela de recursos pelo Gestor;

» E prevista a extingao contratual para operagdes com objeto iniciado, mas que permanecem sem comprovagéo
da execucgdo financeira por mais de 360 dias.

3 A partir da presente data, o Municipio devera dar inicio ao processo licitatério, 0 qual deve ser realizado e
comprovado em até 60 dias. e devera manter correspondéncia com as especificagdes técnicas, orgamentos e
projetos apresentados e aceitos.

3.1 Destacamos que o valor de investimento (V1) aprovado &€ R$ 304.405,46 e que o valor do resultado da licitaggo
nao podera excedé-lo, conforme orientag&o da Advocacia Geral da Uni&o e determinagéo da Casa Civil.

3.2 Esclarecemos que a responsabilidade pertinente aos processos licitatérios cabe, exclusivamente, aos
Proponentes das operagdes, os quais dever&o atender a Lei 8.666/93, e serao fiscalizados pelos Tribunais de Contas.

3.3 No caso de operagdes enquadradas no Nivel | (Regime Simplificado — Art. 65 a 67 da Portaria 424/2016), as
obras e servicos devem ser licitados, obrigatoriamente, pelo regime de empreitada por prego global.

3.4 Os editais de licitagio para consecugdo do objeto contratado somente estarao aptos se publicados apés o
aceite do projeto técnico pela CAIXA.



3.5 Concluido o processo licitatério, faz-se necessaria a incluséo das informagdes na Plataforma + Brasil (SICONV),
abas "Processo de Execugdo" e "Verificagdo do Resultado do Processo Licitatério”", conforme Check List
disponibilizado por esta REGOV.

3.6 Lembramos que o Processo de Execugao, apds incluido no sistema, deve ser enviado para analise — a Prefeitura
devera comunicar 8 REGOVCX;

3.7 Alertamos que, embora ndo sejam objeto de analise pela CAIXA, os editais e todas as atas vinculadas ao
certame devem ser anexadas na Plataforma + Brasil.

4 A autorizagdo para inicio da execugéo do objeto somente sera emitida pela CAIXA apds a liberagdo dos
recursos referentes a primeira parcela de repasse da Unido conforme determina a Portaria Interministerial CGU/MF/MP
n° 424/2016.

41 Para a autorizag&o do inicio das obras, a Prefeitura devera apresentar, também:

- Apresentar declaragao de capacidade técnica e gerencial do Tomador com a indicagdo dos responséaveis
técnicos pela fiscalizagao;

- Apresentar ART's / RRT's de fiscalizag&o e de execugao;

- Apresentar a aba eventograma da planilha PLE e seu cronograma atualizados de acordo com os valores
licitados. O cronograma da empresa vencedora da licitagdo devera conferir com o cronograma da PLE. A aba
eventograma e o cronograma atualizados deveréo estar assinados pela fiscalizagdo da Prefeitura e pelo responsavel
da empresa executora;

- Apresentar o QCI atualizado;
- A prefeitura se compromete em nivelar o terreno, com recursos préprios, na area referente a rampa de acesso
a quadra conforme dimensdes do projeto. Também, concluir terraplenagem na area de intervengéo;
- A prefeitura ira disponibilizar material para enchimento com pedra de m&o no entorno do dreno do muro de
contengao;
- A prefeitura se compromete a executar, com recursos préprios, a rede de drenagem para ligag&o entre a rede
existente e espera para a caixa de inspegéo prevista no projeto.

5 Estamos a disposig&o para eventuais esclarecimentos.
Respeitosamente,

Ricardo Daniel Faé
Assistente de Filial
Representagdo da Geréncia Executiva de Governo Caxias do Sul/RS

Valeria Gazzola Auler
Coordenadora de Filial
Representagéo da Geréncia Executiva de Governo Caxias do Sul/RS
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De: Engenharia - Nova Araga <engenharia@novaaraca.rs.gov.br>

Enviado em: segunda-feira, 24 de maio de 2021 10:01

Para: 'soluzione.seg@gmail.com'

Assunto: ENC: CE REGOV/CX 1722/2021 - CAIXA - PM Nova Aracé - CT 886688/2019 -

Pendéncias para conclusao de anélise

De: REGOVPL - RF Neg Governo Pelotas/RS [mailto:regovpl@caixa.gov.br]

Enviada em: sexta-feira, 21 de maio de 2021 17:19

Para: engenharia@novaaraca.rs.gov.br; fazenda@novaaraca.rs.gov.br; prefeito@novaaraca.rs.gov.br;
patrimonio@novaaraca.rs.gov.br; tesouraria@novaaraca.rs.gov.br; administracao@novaaraca.rs.gov.br;
romaconsultoria@yahoo.com; A1485RS - AG Nova Bassano/RS

Assunto: CE REGOV/CX 1722/2021 - CAIXA - PM Nova Araga - CT 886688/2019 - Pendéncias para conclusio de

analise

E-mail classificado como #PUBLICO

CAIXA - REGOV CAXIAS DO SUL/RS

A
Prefeitura Municipal de Nova Araga
Assunto: Pendéncias para concluséo de analise

Ref.: Contrato de Repasse MC - Implantagéo de um campo de futebol sete, com grama sintética
Convénio: 886688/2019 - Operagao 1063471-96

Senhor Prefeito Municipal,

1. Recebemos desta Prefeitura a documentag&o técnica através da Plataforma+Brasil em 06/05/2021.
2. No entanto, apds avaliagdo dos documentos encaminhados, solicitamos ajustes/ complementagdes conforme
segue:

2.1 Reiteramos excluir declarag&o de dominio plblico considerando que foi considerada a matricula 29751/01 para
fins de comprovagao de titularidade de &rea;

2.2, Excluir o arquivo “Justificativa Tamanho Campo” de 24/11/2021, pois 0 documento foi substituido por verséo
atualizada em 06/05/2021;

2.3  Atualizar a aba documentag&o complementar considerando as declaragdes vigentes (excluir declaragédo
dominio publico) e atualizar validade dos documentos.

1 Especificamente para este contrato, ficamos & disposigdo para eventuais esclarecimentos através dos e-mails
regqovpl@caixa.gov.br ou roberta.rios@caixa.gov.br.




Atenciosamente

ROBERTA DA CRUZ RIOS
Engenheira Civil
REGOV/PL

ALEXANDRE GRAHLMANN DA SILVA
Supervisor de Filial
REGOV/CX

MAURICIO GONGALVES BEIRA
Coordenador de Filial
REGOV/PL



Protocolo

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ARAGA

R. ALEXANDRE GAZZONI, 200

CEP: 95350000 - NOVA ARACA - RS

CNPJ: 87502902000104 - FONE: (54) 3275 - 1333

RECIBO DE PROTOCOLO

PROTOCOLO: 001238/2021 DATA: 09/06/2021 HORA: 08:30:00
CHAVE:
PROCESSO N°: DOCUMENTO N°: 000044/2021

TIPO DE DOCUMENTO: PROJETOS DE LEI
ASSUNTO: APROVADO N° 043/2021
PESSOA: SECRETARIA ADMINISTRACAO E FAZENDA
TIPO DE PROCESSO:
TIPO DA ROTINA: DOCUMENTO ADICIONADO

OBSERVAGOES:
Finalizado e Enviado no Sistema: 09/06/202 Hora: 08:35:19

>

Assinatura Respﬁ(sével Protocolo

Citta Informatica Ltda



